
OKRESNÁ PROKURATÚRA ŽIAR NAD HRONOM

Nám. Matice slovenskej 6, 965 01 Žiar nad Hronom

Číslo: 2 Pv 13/17/6613-35 Žiar nad Hronom 05.03.2019

EEČ: 2-52-54-2019

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Žiar nad Hronom

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX 213/54, XXXXX XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako zodpovedná osoba spoločnosti XXXXX XXXXX úmyselne zadržal a neodviedol v
lehote splatnosti, poistné na sociálne poistenie do Sociálnej poisťovne, pobočka
XXXXX, ktoré bolo zrazené podľa zákona z miezd zamestnancov, za obdobia apríl
2011 v sume 23,69 €, splatné dňa 31. 05. 2011, máj 2011 v sume 126,07 €, splatné
dňa 30. 06. 2011, jún 2011 v sume 231,67 €, splatné dňa 01. 08. 2011, a september
2011 v sume 161,46 €, splatné dňa 31. 10. 2011, napriek tomu, že v deň splatnosti
poistného mal na svojich bankových účtoch vedených v SLSP a.s. a Volksbank
Slovensko a.s., dostatok finančných prostriedkov na úhradu poistného, čím spôsobil
Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX škodu vo výške 542,89 €,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:
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Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ, odboru kriminálnej polície v Žiari nad
Hronom uznesením ČVS: ORP-434/OEK-ZH-2012 zo dňa 05. 11. 2015 podľa § 206
ods. 1 Tr. por. vzniesol obvinenie XXXXX, nar. 11. 01. 1957, za prečin neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 ods. 1 Tr. zák., na tom skutkovom základe, že ako
zodpovedná osoba XXXXX úmyselne zadržal a neodviedol v lehote splatnosti,
poistné na sociálne poistenie do Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX, ktoré bolo
zrazené podľa zákona z miezd zamestnancov, za obdobia apríl 2011 v sume 23,69
€, splatné dňa 31. 05. 2011, máj 2011 v sume 126,07 €, splatné dňa 30. 06. 2011,
jún 2011 v sume 231,67 €, splatné dňa 01. 08. 2011, a september 2011 v sume
161,46 €, splatné dňa 31. 10. 2011, napriek tomu, že v deň splatnosti poistného mal
na svojich bankových účtoch vedených v SLSP a.s. a Volksbank Slovensko a.s.,
dostatok finančných prostriedkov na úhradu poistného, čím spôsobil Sociálnej
poisťovni, pobočka XXXXX škodu vo výške 542,89 €.

V priebehu vyšetrovania sa obv. XXXXX priznal k spáchaniu prečinu
neodvedenia dane a poistného. Vo svojej výpovedi zo dňa 30. 01. 2019 uviedol, že
bol si vedomý nedoplatku voči Sociálnej poisťovni za zamestnancov spoločnosti
XXXXX uviedol, že uvedená spoločnosť je už vymazaná a od roku 2012 nevykonáva
žiadnu činnosť. V tom čase nemal dostatok finančných prostriedkov, aby uvedený dlh
zaplatil a preto bol nútený odísť za prácou do zahraničia, kde zotrval až do súčasnej
doby. Zároveň uviedol, že v súčasnosti dlžnú sumu v prospech Sociálnej poisťovni
vo výške 542,89 € už uhradil, vzhľadom k tomu, že jeho finančná situácia sa zlepšila.

Rovnako pošk. XXXXX, splnomocnená konať za Sociálnu poisťovňu pobočka
XXXXX, vo svojej výpovedi dňa 25. 02. 2019 potvrdila, že podnikateľský subjekt
XXXXX, si ako zamestnávateľ dodatočne splnil svoju povinnosť, keď uhradil
poštovou poukážkou v prospech Sociálnej poisťovne dňa 01. 08. 2016 sumu 142,89
€ a dňa 30. 01. 2019 do pokladne Sociálnej poisťovne poukázal sumu vo výške 400,-
€, a teda poistné za zamestnancov uhradil v celom rozsahu, čo je preukázané aj
listinnými dôkazmi, ktoré sú súčasťou vyšetrovacieho spisu.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak
zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 ods. 1 písm. e) Tr. zák. trestnosť trestného činu zaniká aj vtedy, ak
ide o trestný čin neodvedenia dane a poistného podľa § 277, ak poistné bolo
dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ
po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

V uvedenej trestnej veci vyšetrovateľ skúmal aj možnosť vylúčenia zániku
trestnosti trestného činu neodvedenia dane a poistného v prípade predchádzajúceho
postihu za obdobný čin, pričom zistil, že nie sú splnené podmienky na postup
v zmysle § 86 ods. 2 Tr. zák.

Na základe týchto skutočností som rozhodla, tak ako je uvedené vo výrokovej
časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu,
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ktorý rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť
má odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Viera Klimentová
prokurátorka


